ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Página 1 de 2

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 017/2012

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA.

DÉCIO ANTONIO COLLA, Prefeito Municipal de São Francisco de Paula, por meio da Secretaria
Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e
Lei Orgânica Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO o presente Edital que complementa o Edital nº 016/2012,
como segue:

1. DO ANEXO II - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E/OU REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS, para o cargo de
TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO:

1.1. Fica incluído no Conteúdo 2 – Legislação e Conhecimentos Específicos, o item 27) Legislação, bem como a
respetiva referência bibliográfica, que passa a ser como segue:

TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

Conteúdo 1 - Conhecimentos Gerais:
Conhecimentos sobre cidadania e consciência ecológica.

Referências Bibliográficas:
- Manuais, livros e apostilas relacionados com os conteúdos indicados.

Conteúdo 2 – Legislação e Conhecimentos Específicos:
1) Segurança Aplicada ao Trabalho: Histórico da Segurança do Trabalho. 2) Efeitos do acidente de trabalho: trabalhador,
família e empresa. 3) Causas do acidente de trabalho. 4) Comunicação e registro de acidentes. 5) Saneamento do Meio
Ambiente: Aspectos legais. Esgotos. 6) Efluentes líquidos industriais. 7) Resíduos: composição, acondicionamento e coleta,
destinação final. 8) Primeiros Socorros e Doenças Ocupacionais: temperatura, pulso e respiração. Desmaios.
Envenenamento. Queimadura. Fraturas. Hemorragias. Respiração artificial e massagem cardíaca. 9) Doenças profissionais.
10) Lesão por Esforço Repetitivo. 11) Transporte de acidentados. 12) Ergonomia: Sistemas homem-máquina/meio-ambiente.
13) Fadiga. Iluminação, cores, clima. 14) Prevenção e Controle de Perdas: Observação planejada do trabalho. 15) Análise
de riscos. Análise Preliminar de Riscos. Análise de Modos Falhas. 16) Máquinas, Equipamentos e Materiais: Equipamentos
e dispositivos elétricos. Equipamentos de guindar e transportar. Ferramentas manuais e motorizadas. Vasos de pressão e
caldeiras. Compressores e equipamentos pneumáticos. Fornos. 17) Equipamentos de Proteção Individual (EPI) e Coletiva.
18) Tanques, silos e tubulações. 19) Obras de construção, demolição e reforma. 20) Tecnologia e Prevenção de Incêndios:
Princípios básicos do fogo. Extintores de incêndio. Hidrantes. Equipamentos e sistemas de proteção contra incêndio. 21)
Higiene do Trabalho: Conceituação, classificação e riscos; agentes físicos, químicos e biológicos. 22) Ruído e vibrações. 23)
Conforto térmico. Ventilação aplicada à Engenharia de Segurança do Trabalho. 24) Radiações ionizantes e não ionizantes.
25) Contaminantes químicos: sólidos, líquidos e gasosos. Iluminação. 26) Legislação: Lei nº 6.514, de 22 de dezembro de
1977, Normas Regulamentadoras aprovadas pela Portaria nº 3.214, de 8 de junho de 1978. 27) Legislação.

Referências Bibliográficas:

- BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil - Com as Emendas Constitucionais. (Dos Direitos e Garantias
Fundamentais - Art. 5° a 11. Da nacionalidade – Art. 12 e 13. Da Organização do Estado - Art. 29 a 41. Da Organização
dos Poderes – Art. 44 a 75).

- SÃO FRANCISCO DE PAULA. Lei Orgânica do Município e emendas.

- SÃO FRANCISCO DE PAULA. Lei Municipal n° 2.815/2012, de 09 de janeiro de 2012 e alterações. Regime Jurídico
Único dos Servidores Municipais.

- ASTETE, M. W.; GIAMPAOLI, E.; ZIDAN, L. N. Riscos físicos. Fundacentro.

- BORGES, Luiz Henrique. Sociabilidade, Sofrimento Psíquico e Lesões por Esforços Repetitivos entre Caixas

Bancários. Fundacentro.

- CAMILO Jr, A. B. Manual de Prevenção e Combate a Incêndios. SENAC.

- DUL, J.; WEERDMEESTER, B. Ergonomia Prática. Edgard Blucher.

- GRADJEAN, Etienne. Manual de Ergonomia: adaptando o trabalho ao homem. Artmed.

- MANUAIS DE LEGISLAÇÃO ATLAS. Segurança e Medicina do Trabalho (Lei nº 6.514, de 22 de dezembro de 1977 e
Normas Regulamentadoras (NR) aprovadas pela Portaria nº 3.214, de 8 de junho de 1978). Atlas.

- MENDES, R. Patologia do Trabalho. Cap. 18. Acidentes do trabalho. Atheneu.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Página 2 de 2

- SALIBA, T. M; CORRÊA, M. A. C.; AMARAL, L. S.; RIANI, R. R. Higiene do Trabalho e Programa de Prevenção de

Riscos Ambientais. LTr.

- SEKI, C. T.; BRANCO, S.S.; ZELLER, U. M. H.; LEIFERT, R. M. C. Manual de Primeiros Socorros nos Acidentes de

Trabalho. Fundacentro.

- SILVA FILHO, A. L. da. Segurança Química - risco químico no meio ambiente de trabalho. LTr.

- SOTO, G.; OSVALDO, J. M.; DUARTE, I. F. S.; FANTAZZINI, M. L. Riscos Químicos. Fundacentro.

- TERRERA, R. P. Segurança Industrial e Saúde. Editora Ex-Líbris.

2. As demais disposições do Edital de Concurso nº 016/2012 permancem sem alterações.

Município de São Francisco de Paula, 11 de outubro de 2012.

DÉCIO ANTONIO COLLA
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

SANDRO EDUARDO ZINI REOLON
Secretário Municipal de Administração